ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸ਼ਹਾਦਤ ਨੇ ਜੀਵਨ ਤੇ ਭਾਈਚਾਰੇ ਦੀਆਂ ਪੁਰਾਣੀਆਂ ਤੇ ਬੋਸੀਦਾ ਕੀਮਤਾਂ ਬਦਲ ਕੇ ਸੱਚਾਈ ਅਤੇ ਅਣਖ 'ਤੇ ਚੱਲਣ ਦੀ ਇਕ ਨਵੀਂ ਪਰਪਾਟੀ ਚਲਾਈ । ਧਾਰਮਿਕ ਪ੍ਰਚਾਰ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਰਾਜਨੀਤਕ ਤੇ ਹੋਰ ਮਨੁੱਖੀ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ ਵੱਲ ਭੀ ਧਿਆਨ ਦਿੱਤਾ ਜਾਣ ਲੱਗਾ ।

ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ ਚੌਥੇ ਗੁਰੂ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਾਮ ਦਾਸ ਜੀ ਦੇ ਗ੍ਰਹਿ ਵਿਖੇ ਬੀਬੀ ਭਾਨੀ ਜੀ ਦੀ ਕੁੱਖੋਂ 15 ਅਪ੍ਰੈਲ, 1563 ਮੁਤਾਬਕ ਵੈਸਾਖ ਵਦੀ 7 ਸੰਮਤ 1620 ਨੂੰ ਗੋਇੰਦਵਾਲ ਵਿਖੇ ਹੋਇਆ । ਇਹ ਠੀਕ ਹੈ ਕਿ ਸ਼ਹੀਦ ਕੌਮ ਦੀ ਸੁੱਤੀ ਅਣਖ ਨੂੰ ਜਗਾਉਣ ਵਾਲੇ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਮਹਾਨ ਤਿਆਗ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਲਈ ਮਸਾਲੇ-ਰਾਹ ਤੇ ਕੁਰਬਾਨੀ ਲਈ ਪ੍ਰੇਰਨਾ-ਸਰੋਤ ਹੁੰਦੇ ਹਨ । ਪਰ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ ਵਡਿਆਈ ਕੇਵਲ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਲਾਸਾਨੀ ਸ਼ਹਾਦਤ ਕਰਕੇ ਹੀ ਨਹੀਂ, ਸਗੋਂ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਵਿਅਕਤਿਤੱਵ ਦੇ ਕਈ ਹੋਰ ਪੱਖ ਵੀ ਉਚੇਚੇ ਵਰਣਨ ਯੋਗ ਹਨ ।

ਸਰੀਰ ਉੱਪਰ ਗਰਮ ਰੇਤ ਪਾਈ ਗਈ । ਉੱਬਲਦੇ ਪਾਣੀ ਵਿੱਚ ਗੋਤੇ ਦਿੱਤੇ ਗਏ । ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਸਰੀਰ ਛਾਲਿਆਂ ਨਾਲ ਭਰ ਗਿਆ, ਪਰ ਉਹ ਆਪਣੇ ਇਰਾਦੇ ਤੇ ਪ੍ਰਭੂ ਦੇ ਭਾਣੇ ਵਿੱਚ ਅਟੱਲ ਰਹੇ ਤੇ ਇਹੋ ਉਚਾਰਿਆ :

ਤੇਰਾ ਕੀਆ ਮੀਠਾ ਲਾਗੈ ॥

ਹਰਿ ਨਾਮੁ ਪਦਾਰਥੁ ਨਾਨਕੁ ਮਾਂਗੈ ॥ (ਅੰਗ ੩੯੪)

ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬ ਇਸ ਅੱਤਿਆਚਾਰ ਵਿਰੁੱਧ ਘੋਲ ਕਰਦੇ ਹੋਏ 30 ਮਈ, 1606 ਈ: ਮੁਤਾਬਕ ਜੇਠ ਸੁਦੀ ਚੌਥ, ਸੰਮਤ 1663 ਨੂੰ ਲਾਹੌਰ ਵਿਖੇ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋਏ । ਉਹਨਾਂ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਇਕ ਮਿਸਾਲ ਪੈਦਾ ਕੀਤੀ ਕਿ ਕਿਵੇਂ ਸ਼ਾਂਤਮਈ ਤੇ ਅਹਿੰਸਾ ਨਾਲ ਅੱਤਿਆਚਾਰ ਤੇ ਧੱਕੇ ਦਾ ਮੁਕਾਬਲਾ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ।

ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ ਦੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਗੁਰਸਿੱਖੀ ਦਾ ਗੁਣ ਹੈ ਜਿਉਂਦਿਆਂ ਹਉਮੈਂ ਤਿਆਗਣੀ :

ਗੁਰਸਿਖੀ ਦਾ ਜੀਵਣਾ, ਜੀਵਦਿਆਂ ਮਰਿ ਹਉਮੈ ਖੋਵੈ ॥੯॥੨੮॥

ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੇ ਖੁਦ ਭੀ ਕਿਹਾ ਹੈ :

ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਪ੍ਰਿਥੀ ਚੰਦ ਨੂੰ ਇਹ ਸਮਝਾਇਆ ਕਿ ਜਿਸ ਮਾਇਆ ਕਾਰਨ ਤੂੰ ਹੰਕਾਰੀ ਬਣਿਆ ਪਿਆ ਹੈਂ, ਉਹ ਧਨ ਕਦੇ ਵੀ ਕਿਸੇ ਦਾ ਆਪਣਾ ਨਹੀਂ ਬਣਿਆ । ਇਸ ਦੇ ਚਸਕੇ ਦਾ ਨਸ਼ਾ ਤਾਂ ਖਿਨ-ਪਲ ਵਿੱਚ ਉੱਤਰ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤੇ ਫਿਰ ਪਛਤਾਵਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ :

ਜਿਸੁ ਧਨ ਕਾ ਤੁਮ ਗਰਬੁ ਕਰਤ ਹਉ ਸੋ ਧਨੁ ਕਿਸਹਿ ਨ ਆਪ ॥

ਖਿਨ ਮਹਿ ਛੇਡਿ ਜਾਇ ਬਿਖਿਆ ਰਸੁ ਤਉ ਲਾਗੈ ਪਛਤਾਪ ॥

(ਅੰਗ ੧੨੦੦)

ਇਸ ਲਈ ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਨੇ ਅਗਸਤ 1581 (ਭਾਦਰੋਂ ਸੰਮਤ 1638) ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੂੰ ਗੁਰਿਆਈ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸੌਂਪ ਦਿੱਤੀ । ਉਸ ਸਮੇਂ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ ਉਮਰ 18 ਸਾਲ 4 ਮਹੀਨੇ ਸੀ । ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਨੇ ਭਰੇ ਦਰਬਾਰ ਵਿੱਚ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਮੱਥਾ ਟੇਕਿਆ ਅਤੇ ਬਾਕੀ ਸੰਗਤਾਂ ਨੇ ਵੀ ਉਵੇਂ ਹੀ ਕੀਤਾ । ਆਪ ਜੀ ਨੇ ਬਾਣੀ ਦਾ ਸਾਰਾ ਖ਼ਜ਼ਾਨਾ ਵੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੂੰ ਭੇਂਟ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ।

ਕੁਝ ਦਿਨਾਂ ਮਗਰੋਂ ਗੁਰੂ ਅਮਰਦਾਸ ਜੀ 1 ਸਤੰਬਰ 1581 ਈ:

(2 ਅੱਸੂ ਸੰਮਤ 1638) ਨੂੰ ਗੋਇੰਦਵਾਲ ਵਿਖੇ ਜੋਤੀ ਜੋਤਿ ਸਮਾ ਗਏ। ਭਾਈਚਾਰੇ ਦੀ ਮਰਯਾਦਾ ਅਨੁਸਾਰ ਦਸਵੇਂ ਦਿਨ ਦਸਤਾਰਬੰਦੀ ਦੀ ਰਸਮ ਹੋਣੀ ਸੀ। ਇਸ ਦਿਨ ਬਰਾਦਰੀ ਵਾਲੇ ਭਰੇ ਸਮਾਗਮ ਵਿੱਚ ਜਾ-ਨਸੀਨ ਨੂੰ ‘ਪੱਗਾਂ ਦਿੰਦੇ ਹਨ । ਇਸ ਦਾ ਭਾਵ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜਿਸ ਪੁੱਤਰ ਨੂੰ ‘ਪੱਗ’ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ, ਬਰਾਦਰੀ ਵਾਲੇ ਉਸ ਨੂੰ ਪਿਤਾ ਦੀ ਥਾਂ ਜਾਇਜ਼ ਹੱਕਦਾਰ ਮੰਨਦੇ ਹਨ ।

ਸਾਹੁਵਾਲਾ-1,
ਤਹਿ: ਤੇ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ : ਸਿਰਸਾ (ਹਰਿਆਣਾ) ।
ਮੋਬਾਈਲ : 97299-35061

ੴ ਸੇਤਿਗੁਰੂ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ॥

ਪੰਜਵੀਂ ਪਾਤਸ਼ਾਹੀ

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ

1. *ਆਮ ਜਾਣਕਾਰੀ :-

- | | | |
|------------------------|---|---|
| 1. ਮਾਤਾ | : | ਸ੍ਰੀ ਭਾਨੀ ਜੀ |
| 2. ਪਿਤਾ | : | ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਾਮ ਦਾਸ ਜੀ |
| 3. ਜਨਮ ਮਿਤੀ | : | 15-04-1563 ਈ.
(19 ਵੈਸਾਖ, 1620 ਬਿ.) |
| 4. ਜਨਮ ਸਥਾਨ | : | ਗੋਇੰਦਵਾਲ ਸਾਹਿਬ,
ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ: ਤਰਨ ਤਾਰਨ |
| 5. ਪਤਨੀ | : | ਸ੍ਰੀ ਗੰਗਾ ਦੇਵੀ ਜੀ |
| 6. ਸੰਤਾਨ | : | ਸ੍ਰੀ ਹਰਗੋਬਿੰਦ ਜੀ |
| 7. ਗੁਰਬਾਣੀ ਰਚਨਾ | : | ਗਉੜੀ ਸੁਖਮਨੀ,
ਮਾਝ ਬਾਰਾਹਮਾਹ, ਬਾਵਨ ਅਖਰੀ,
30 ਰਾਗਾਂ ਵਿੱਚ; ਕੁੱਲ 2218 ਸ਼ਬਦ |
| 8. ਗੁਰਗੱਦੀ ਦੀ ਬਖ਼ਸ਼ਿਸ਼ | : | 02-09-1581 ਈ.
(2 ਅੱਸੂ, 1638 ਬਿ.) |
| 9. ਜੋਤੀ-ਜੋਤਿ | : | 30-5-1606 ਈ.
(1 ਹਾੜ, 1663 ਬਿ.) |
| 10. ਕੁੱਲ ਉਮਰ | : | 43 ਸਾਲ 1 ਮਹੀਨਾ 15 ਦਿਨ |
| 11. ਸਮਕਾਲੀਨ ਹੁਕਮਰਾਨ | : | ਅਕਬਰ, ਜਹਾਂਗੀਰ |

2. ਜਨਮ ਤੇ ਬਚਪਨ : - ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ 19 ਵਿਸਾਖ, 1620 (15 ਅਪ੍ਰੈਲ, 1563) ਨੂੰ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਦੇ ਘਰ, ਮਾਤਾ ਭਾਨੀ ਜੀ ਦੀ ਕੁੱਖੋਂ ਹੋਇਆ । ਆਪ ਮੁੱਢ ਤੋਂ ਹੀ ਬੜੇ ਹੋਣਹਾਰ ਅਤੇ ਸੰਤ-ਸੁਭਾਅ ਸਨ ।

ਉੱਥੇ ਆਪ ਧਰਮ-ਪ੍ਰਚਾਰ ਕਰਦੇ ਰਹੇ । ਉਨ੍ਹਾਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੂੰ ਚਿੱਠੀਆਂ ਵੀ ਪਾਈਆਂ ਕਿ ਦਰਸ਼ਨਾਂ ਨੂੰ ਮਨ ਲੋਚਦਾ ਹੈ; ਪਰ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਕਾਫ਼ੀ ਸਮਾਂ ਨਾ ਬੁਲਾਇਆ ਅਤੇ ਉਹ ਵਿਛੋੜਾ ਝੱਲੀ ਗਏ । ਕੁਛ ਸਮੇਂ ਬਾਅਦ, ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ ਨੂੰ ਭੇਜ ਕੇ ਬੁਲਾ ਲਿਆ ।

5. ਗੁਰ-ਗੱਦੀ :- ਅੰਤਲੇ ਦਿਨਾਂ ’ਚ ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਗੋਇੰਦਵਾਲ ਚਲੇ ਗਏ। ਉੱਥੇ ਆਪ ਜੀ ਨੇ 2 ਅੱਸੂ, 1638 ਬਿ. (2 ਸਤੰਬਰ, 1581 ਈ.) ਨੂੰ ਸੰਗਤਾਂ ਦੇ ਉਚੇਚੇ ਇਕੱਠ ਵਿੱਚ, ਸੰਗਤਾਂ ਦੀ ਸਲਾਹ ਨਾਲ, ਸ੍ਰੀ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੂੰ ਗੁਰ-ਗੱਦੀ ਦੀ ਸੌਂਪਣਾ ਕੀਤੀ—ਪੰਜ ਪੈਸੇ ਤੇ ਨਰੇਲ ਰੱਖ ਕੇ ਮੱਥਾ ਟੇਕਿਆ ਅਤੇ ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ ਤੋਂ ਤਿਲਕ ਲਵਾਇਆ ।

ਇਸ ਉੱਤੇ ਪ੍ਰਿਥੀ ਚੰਦ (ਪ੍ਰਿਥੀਆ) ਬਹੁਤ ਦੁਖੀ ਹੋਇਆ ਕਿਉਂਕਿ ਵੱਡਾ ਪੁੱਤਰ ਹੋਣ ਕਰਕੇ ਉਹ ਆਪਣੇ-ਆਪ ਨੂੰ ਗੁਰ-ਗੱਦੀ ਦਾ ਹੱਕਦਾਰ ਸਮਝਦਾ ਸੀ ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਦਰਬਾਰ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਵੀ ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ ਨੇ ਆਪਣੇ ਹੱਥ ਵਿੱਚ ਲੈ ਲਿਆ । ਇੰਝ, ਮੀਣੇ ਪ੍ਰਿਥੀਏ ਦੀਆਂ ਸਭ ਚਾਲਾਂ ਨਿਸਫਲ ਹੋ ਗਈਆਂ ।

6. ਪ੍ਰਿਥੀਏ ਅਤੇ ਕਰਮੇ ਦੀਆਂ ਮੁਜਰਮਾਨਾਂ ਹਰਕਤਾਂ :- ਪ੍ਰਿਥੀਆ ਕੋਈ ਨਾ ਕੋਈ ਭੈੜੀ, ਭੱਦੀ ਹਰਕਤ ਕਰਦਾ ਹੀ ਰਹਿੰਦਾ। ਉਸਦੇ ਵਤੀਰੇ ਤੋਂ ਅੱਕ ਕੇ, ਗੁਰੂ ਜੀ ਵਡਾਲੀ ਚਲੇ ਗਏ, ਜਿੱਥੇ ਲਗਭਗ ਤਿੰਨ ਸਾਲ ਰਹੇ। ਉੱਥੇ ਹੀ 21 ਹਾੜ 1652 ਬਿ. (੧੪ ਜੂਨ, 1595 ਈ.) ਨੂੰ ਸ੍ਰੀ (ਗੁਰੂ) ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ ਹੋਇਆ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਪ੍ਰਿਥੀਏ ਅਤੇ ਕਰਮੇ ਦੀਆਂ ਉਮੀਦਾਂ 'ਤੇ ਪਾਣੀ ਫਿਰ ਗਿਆ ਜੋ ਇਹ ਸੋਚੀ ਬੈਠੇ ਸਨ ਕਿ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਦੀ ਕੋਈ ਸੰਤਾਨ ਨਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਤੋਂ ਪਿੱਛੋਂ ਗੁਰਿਆਈ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪੁੱਤਰ, ਮਿਹਰਬਾਨ ਨੂੰ ਮਿਲੇਗੀ ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਵੱਲੋਂ ਕੀਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਕਾਰਜ :- 'ਗੁਰੂ ਕੇ ਚੱਕ' ਦਾ ਨਾਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ 'ਚੱਕ ਰਾਮਦਾਸ' ਰੱਖਿਆ ਜਿਸਨੂੰ 'ਰਾਮਦਾਸ ਪੁਰ' ਵੀ ਆਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਸੀ। ਇੱਥੇ ਸਾਂਝੇ ਕੰਮਾਂ ਨੂੰ ਸਿਰੇ ਚਾੜ੍ਹਨ ਲਈ ਸੰਗਤਾਂ ਵਧ-ਚੜ੍ਹ ਕੇ ਸੇਵਾ ਕਰਦੀਆਂ। ਬਾਬਾ ਬੁੱਢਾ ਜੀ ਅਤੇ ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ ਵਰਗੇ ਉੱਘੇ ਸਿੱਖਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਗੁਰੂ ਜੀ ਆਪ ਵੀ ਟੋਕਰੀ ਢੋਂਦੇ ਅਤੇ ਹੋਰ ਸੇਵਾ ਦੇ ਕੰਮ ਕਰਦੇ ਸਨ।

i) ਸਰੋਵਰ ਦੀ ਉਸਾਰੀ :- ਸਰੋਵਰ ਦਾ ਟੱਕ ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਨੇ ਸੰਮਤ 1634 ਬਿ. (ਸੰਨ 1577 ਈ.) ਵਿੱਚ ਦੁਖ ਭੰਜਣੀ ਬੇਰੀ ਪਾਸ ਲਾਇਆ ਸੀ। ਸਰੋਵਰ ਨੂੰ ਹੋਰ ਡੂੰਘਾ ਅਤੇ ਪੱਕਾ ਕਰਨ ਦਾ ਕੰਮ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੇ ਸੰਨ 1586 ਈ. ਵਿੱਚ ਆਰੰਭ ਕੀਤਾ ਜਿਸ ਦੇ ਪੂਰਾ ਹੋਣ 'ਤੇ ਇਹ ਸ਼ਬਦ ਉਚਾਰਿਆ :-

ਸੰਤਾ ਕੇ ਕਾਰਜਿ ਆਪਿ ਖਲੋਇਆ ਹਰਿ ਕੰਮੁ ਕਰਾਵਣਿ ਆਇਆ ਰਾਮ ॥ ਧਰਤਿ ਸੁਹਾਵੀ ਤਾਲੁ ਸੁਹਾਵਾ ਵਿਚਿ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਜਲੁ ਛਾਇਆ ਰਾਮ ॥ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਜਲੁ ਛਾਇਆ ਪੂਰਨ ਸਾਜੁ ਕਰਾਇਆ ਸਗਲ ਮਨੋਰਥ ਪੂਰੇ ॥ ਜੈ ਜੈ ਕਾਰੁ ਭਇਆ ਜਗ ਅੰਤਰਿ ਲਾਥੇ ਸਗਲ ਵਿਸੁਰੇ ॥

ਪੂਰਨ ਪੁਰਖ ਅਚੁਤ ਅਬਿਨਾਸੀ ਜਸੁ ਵੇਦ ਪੁਰਾਣੀ ਗਾਇਆ ॥ ਅਪਨਾ ਬਿਰਦੁ ਰਖਿਆ ਪਰਮੇਸਰਿ ਨਾਨਕ ਨਾਮੁ ਧਿਆਇਆ ॥੧॥ (ਅੰਗ ੭੮੩)

ii) ਗੁਰੂ ਕੇ ਮਹਿਲ :- ਗੁਰੂ ਬਾਜ਼ਾਰ ਦੇ ਨੇੜੇ ਇਹ ਰਿਹਾਇਸ਼ ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਨੇ ਬਣਵਾਈ ਸੀ, ਜਿਸਨੂੰ ਪੱਕਿਆਂ ਕਰਨ ਦਾ ਕੰਮ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੇ ਕੀਤਾ।

iii) ਸੰਤੋਖਸਰ :- ਇਸਦੀ ਉਸਾਰੀ ਵੀ ਗੁਰੂ ਰਾਮਦਾਸ ਜੀ ਨੇ ਸੰਮਤ 1627 ਬਿ. (ਸੰਨ 1570 ਈ.) ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਈ ਸੀ, ਜਿਸਨੂੰ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੇ ਇਕ ਪਿਸ਼ੌਰੀ ਸਿੱਖ, ਭਾਈ ਸੰਤੋਖ ਜੀ, ਦੇ ਧਨ ਨਾਲ ਸੰਮਤ 1645 ਬਿ. (ਸੰਨ 1588 ਈ.) ਵਿੱਚ ਪੱਕਾ ਕਰਵਾਇਆ।

iv) ਸ੍ਰੀ ਹਰਿਮੰਦਰ ਸਾਹਿਬ ਜੀ :- ਸੰਮਤ 1645 ਬਿ. ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਦਰਬਾਰ ਸਾਹਿਬ (ਗੋਲਡਨ ਟੈਂਪਲ) ਦੀ ਉਸਾਰੀ ਸ਼ੁਰੂ ਕੀਤੀ। ਇਸਦਾ ਡੀਜ਼ਾਈਨ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਆਪਣੀ ਕਾਢ ਸੀ। ਇਸਦੀ ਨੀਂਹ ਆਪ ਜੀ ਨੇ ਆਪਣੇ ਮਿੱਤਰ 'ਸੂਫੀ ਫਕੀਰ ਸਾਈਂ ਮੀਆਂ ਮੀਰ' ਪਾਸੋਂ ਰਖਵਾਈ। ਇਸਦੀ ਉਸਾਰੀ ਮੁਕੰਮਲ ਕਰਨ ਉਪਰੰਤ ਆਪ ਜੀ ਨੇ, ਸੰਨ 1604 ਈ.

ਇਸ ਥਾਂ 'ਤੇ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੇ ਕੁਸ਼ਟੀਆਂ ਲਈ ਇਕ ਆਸ਼ਰਮ (ਕੋਹੜਗੜ੍ਹ) ਬਣਵਾਇਆ ਅਤੇ ਦਵਾ-ਦਾਰੂ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਵੀ ਕੀਤਾ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਅਤੇ ਮਾਤਾ ਗੰਗਾ ਜੀ ਕੁਸ਼ਟੀਆਂ (ਕੋੜ੍ਹਿਆਂ) ਦੀ ਹੱਥੀਂ ਸੇਵਾ ਕਰਿਆ ਕਰਦੇ ਸਨ । ਸ੍ਰੀ ਦਰਬਾਰ ਸਾਹਿਬ, ਤਰਨ-ਤਾਰਨ ਵਿਖੇ ਹਰ ਮੱਸਿਆ 'ਤੇ ਮੇਲਾ ਲੱਗਦਾ ਹੈ ।

vi) ਕਰਤਾਰਪੁਰ (ਜਲੰਧਰ) :- ਜਲੰਧਰ ਦੇ ਸੂਬੇ ਅਜ਼ੀਮ ਖਾਂ ਦੀ ਬੇਨਤੀ ਉੱਤੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਸੰਮਤ 1651 ਬਿ. (ਸੰਨ 1594 ਈ.) ਵਿੱਚ ਕਰਤਾਰਪੁਰ ਦੀ ਨੀਂਹ ਰੱਖੀ । ਅਕਬਰ ਬਾਦਸ਼ਾਹ ਨੇ ਨੌ ਕੁ ਹਜ਼ਾਰ ਘੁਮਾਂ ਜ਼ਮੀਨ ਦਾ ਪਟਾ ਗੁਰਦਵਾਰੇ ਦੇ ਨਾਂ ਕਰ ਦਿੱਤਾ । ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਇੱਥੇ ਸ਼ੀਸ਼ ਮਹਿਲ ਅਤੇ ਗੁਰੂ ਕੇ ਮਹਿਲ ਬਣਵਾਏ, ਜਿੱਥੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਪਹਿਲਾਂ ਆਪ ਅਤੇ ਫਿਰ ਛੇਵੇਂ, ਸਤਵੇਂ ਅਤੇ ਨੌਵੇਂ ਗੁਰੂ ਜੀ ਨੇ ਨਿਵਾਸ ਕੀਤਾ ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਸਮੇਂ ਹੀ ਇੱਥੇ ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ ਲੱਗਣਾ ਆਰੰਭ ਹੋਇਆ ਸੀ ।

ਉਪਰੰਤ, ਚਾਦਰਾ ਤਾਣ ਕੇ ਲੰਮੇ ਪੈ ਗਏ ਅਤੇ ਜੋਤ ਸਮਾ ਗਏ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਇੱਛਾ ਅਨੁਸਾਰ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਪਵਿੱਤਰ ਦੇਹ ਜਲ ਪ੍ਰਵਾਹ ਕਰ ਦਿੱਤੀ ਗਈ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਗੁਰੂ ਜੀ, ਕਰਤਾਰ ਦਾ ਭਾਣਾ ਮਿੱਠਾ ਕਰਕੇ ਮੰਨਦੇ ਹੋਏ, *‘ਗੁਰਮਤਿ ਦੇ ਨਿਯਮਾਂ ਦੀ ਰਾਖੀ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਅਤੇ ਸਤਯਪ੍ਰਤਿਗਯਾ ਦੀ ਕਸੌਟੀ ਉੱਤੇ ਸਿੱਖਾਂ ਨੂੰ ਅਚੱਲ ਰਹਿਣ ਦਾ ਸਬਕ ਦੱਸਣ ਲਈ’ ਸ਼ਹੀਦ ਹੋ ਗਏ। ਇਹ ਭਾਣਾ ਇਕ ਹਾੜ, 1663 ਬਿ. (30 ਮਈ, 1606 ਈ.) ਨੂੰ ਵਾਪਰਿਆ। ਰਾਵੀ ਦਰਿਆ ਦੇ ਕਿਨਾਰੇ, ਜਿੱਥੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਮ੍ਰਿਤਕ ਸਰੀਰ ਨੂੰ ਜਲ ਪ੍ਰਵਾਹ ਕੀਤਾ ਗਿਆ, ਉੱਥੇ ਅਤੀ ਸੁੰਦਰ ‘ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਡੇਹਰਾ ਸਾਹਿਬ’ ਬਣਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ।

ੲ) ਸ਼ਹਾਦਤ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵ :-

i) ਸਿੱਖ ਲਹਿਰ ਪੁਰ-ਅਮਨ ਤੋਂ ਸ਼ਸਤਰ-ਬੱਧ ਹੋ ਗਈ: ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਸੋਚ ਸ਼ੁਰੂ ਤੋਂ ਹੀ ਸੱਚ, ਧਰਮ, ਪਿਆਰ, ਅਣਖ ਅਤੇ ਆਜ਼ਾਦੀ ਦੀ ਅਲਮ-ਬਰਦਾਰ (ਮੁਦਈ) ਸੀ।